

令和 6 年度の事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人さんきゅう

1 事業の成果

障害者、障害児及び高齢者など、介護・介助を必要としている方々のひとりひとりの問題に対し、親身になって向き合い、受け止め、利用者の立場に立った「親切・行き届いたサービス」を提供いたしました。

介護従事者の技術及び資質向上のための研修を強化するとともに、利用者やその家族の方々との交流を深め、より質の高いサービス提供に努めております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施予定日時 (B) 当該事業の 実施予定場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の 金額（単位：千円）
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス	指定障害者福祉サービス事業所として、居宅介護及び重度訪問介護を行った。	(A) 通年 (B) 大分県別府市南須賀町 3 番 53 号 (C) 10 人	(D) 障害者（児） (E) 15 人	7.802
	指定障害者福祉サービス事業所として就労継続支援 B 型を行った。	(A) 通年 (B) 大分県別府市大字鶴見 4141 番地 5 (C) 5 人	(D) 障害者（児） (E) 13 人	13.284
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく一般相談支援事業	指定一般相談支援事業として、地域移行支援及び地域定着支援を行う。	実施なかった。		
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業及び障害児相談支援事業	指定障害児相談支援事業所として、サービス等利用計画の作成及び支給決定後のモニタリングを行う。	実施なかった。		

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業	屋外での移動が困難な障害者(児)の方に対する外出のための支援	(A) 通年 (B) 大分県別府市大字北石垣 1820 番地 1 (C) 6 人	(D) 障害者(児) (E) 2 人	972
介護保険法に基づく居宅サービス事業及び介護予防サービス事業	指定居宅サービス事業者として、訪問介護及び介護予防訪問介護を行った。	(A) 通年 (B) 大分県別府市南須賀町 3 番 53 号 (C) 10 人	(D) 要支援者及び要介護者 (E) 48 人	13,167
介護給付費及び介護報酬対象外の生活支援サービス事業	利用者の自費による外出介助、日常的な掃除などの家事手伝い、買い物や外出の付き添い、通院の付き添い、食事の介助、入院・退院時や施設でのお手伝い、日常暮らしのお手伝い、見守りサービスなどを行った。	(A) 通年 (B) 大分県別府市南須賀町 3 番 53 号 (C) 10 人 契約のみ 実施なし	(D) ①要支援者・要介護者及び②自費対象者 (E) ①2 人②3 人	377
ホームヘルパー等支援者の育成研修及び利用者、家族等との交流事業	介護技術向上のため研修、法令遵守の学習会及び利用者やその家族の方々との交流を行った。	(A) 通年 (B) 大分県別府市南須賀町 3 番 53 号 (C) 10 人	(D) 利用者及びその家族・支援者 (E) 1 人	
法人の目的を達成するために必要な事業	利用者及びそのご家族を対象とした交流会	(A) 通年 (B) 別府市内 (C) 15 人		

(備考)

- 1 2 は、(1) には特定非営利活動に係る事業、(2) にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2 (2) には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 さんきゅう
(単位: 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	200,000	200,000	
2. 事業収益			
介護保険収入	25,356,248		
総合支援収入	17,759,001		
地域支援収入	366,000		
事業収入	1,212,267		
自費収入	386,025	45,079,541	
3. その他収益			
受取利息	46,075		
雑収益	70,003	116,078	
経常収益計			45,395,619
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	23,883,963		
利用者工賃	1,060,375		
法定福利費	3,579,078		
福利厚生費	634,783		
賞与	799,917		
人件費計	29,958,116		
(2) その他経費			
仕入高	47,200		
合計	47,200		
売上原価	47,200		
旅費交通費	127,145		
車両費	1,206,820		
通信運搬費	1,116,022		
消耗品費	535,062		
修繕費	23,000		
水道光熱費	116,098		
地代家賃	369,600		
賃借料	407,440		
保険料	599,760		
諸会費	28,000		
租税公課	155,900		
研修費	212,488		
接待交際費	478,404		
支払手数料	78,699		
雑費	137,262		
その他経費計	5,644,900		
事業費計		35,603,016	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	5,562,000		
人件費計	5,562,000		
(2) その他経費			
通信運搬費	995,635		
消耗品費	150,002		
修繕費	5,000		
水道光熱費	149,047		
地代家賃	1,200,000		
賃借料	271,920		
減価償却費	181,633		
保険料	38,190		
租税公課	147		
支払手数料	48,840		
支払利息	121,889		

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 さんきゅう
(単位: 円)

科 目	金 額		
雑費	592,278		
その他経費計	3,754,581		
管理費計		9,316,581	
経常費用計			44,919,597
当期経常増減額			476,022
Ⅲ 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
固定資産売却益	7,500	7,500	
2. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	25,245	25,245	
3. その他経常外収益			
貸倒引当金戻入額	55,300	55,300	
経常外収益計			88,045
Ⅳ 経常外費用			
1. その他経常外費用			
貸倒引当金繰入額	59,100	59,100	
経常外費用計			59,100
税引前当期正味財産増減額			504,967
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			433,967
前期繰越正味財産額			8,571,314
次期繰越正味財産額			9,005,281

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 さんきゅう
(単位:円)

科 目	管理事業	ヘルパーステーショ ンさんきゅう	就労継続支援B型え くれ	合計
I 経常収益				
1. 受取会費				
正会員受取会費	200,000	0	0	200,000
2. 事業収益				
介護保険収入	0	25,356,248	0	25,356,248
総合支援収入	0	8,314,380	9,444,621	17,759,001
地域支援収入	0	366,000	0	366,000
事業収入	0	0	1,212,267	1,212,267
自費収入	0	386,025	0	386,025
3. その他収益				
受取利息	0	46,018	57	46,075
雑収益	0	70,003	0	70,003
経常収益計	200,000	34,538,674	10,656,945	45,395,619
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
給料手当	0	15,055,952	8,828,011	23,883,963
利用者工賃	0	0	1,060,375	1,060,375
法定福利費	0	2,282,945	1,296,133	3,579,078
福利厚生費	0	590,789	43,994	634,783
賞与	0	799,917	0	799,917
人件費計	0	18,729,603	11,228,513	29,958,116
(2) その他経費				
仕入高	0	0	47,200	47,200
合計	0	0	47,200	47,200
売上原価	0	0	47,200	47,200
旅費交通費	0	127,145	0	127,145
車両費	0	648,574	558,246	1,206,820
通信運搬費	0	539,951	576,071	1,116,022
消耗品費	0	324,774	210,288	535,062
修繕費	0	29,000	0	29,000
水道光熱費	0	0	116,098	116,098
地代家賃	0	0	369,600	369,600
賃借料	0	311,120	96,320	407,440
保険料	0	599,760	0	599,760
諸会費	0	4,000	24,000	28,000
租税公課	0	155,900	0	155,900
研修費	0	212,488	0	212,488
接待交際費	0	435,243	43,161	478,404
支払手数料	0	75,739	2,960	78,699
雑費	0	125,122	12,140	137,262
その他経費計	0	3,588,816	2,056,084	5,644,900
事業費計	0	(22,318,410)	(13,284,597)	35,603,016
2. 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	24,506	4,231,784	1,305,710	5,562,000
人件費計	24,506	4,231,784	1,305,710	5,562,000
(2) その他経費				
通信運搬費	4,388	757,517	233,730	995,635
消耗品費	662	114,127	35,213	150,002
修繕費	23	3,804	1,173	5,000
水道光熱費	658	113,400	34,989	149,047
地代家賃	5,288	913,006	281,706	1,200,000
賃借料	1,199	206,887	63,834	271,920
減価償却費	801	138,193	42,639	181,633
保険料	169	29,056	8,965	38,190
租税公課	0	139	8	147
支払手数料	216	37,159	11,465	48,840
支払利息	0	79,938	41,951	121,889
雑費	2,609	450,628	139,041	592,278
その他経費計	16,013	2,843,854	894,714	3,754,581
管理費計	40,519	7,075,638	2,200,424	9,316,581
経常費用計	40,519	29,394,057	15,485,021	44,919,597
当期経常増減額	159,481	5,144,617	△ 4,828,076	476,022
III 経常外収益				
1. 固定資産売却益				
固定資産売却益	0	7,500	0	7,500
2. 過年度損益修正益				
過年度損益修正益	0	25,245	0	25,245
3. その他経常外収益				
貸倒引当金戻入額	0	46,100	9,200	55,300

活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

NPO法人 さんきゅう
(単位:円)

科 目	管理事業	ヘルパーステーションさんきゅう	就労継続支援B型えくれれ	合計
経常外収益計	0	78,845	9,200	88,045
IV 経常外費用				
1. その他経常外費用				
貸倒引当金繰入額	0	48,400	10,700	59,100
経常外費用計	0	48,400	10,700	59,100
税引前当期正味財産増減額	159,481	5,175,062	△ 4,829,576	504,967
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	0	71,000
当期正味財産増減額	159,481	5,104,062	△ 4,829,576	433,967
前期繰越正味財産額	871,321	21,500,262	△ 13,800,269	8,571,314
次期繰越正味財産額	1,030,802	26,604,324	△ 18,629,845	9,005,281

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

NPO法人 さんきゅう
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,604,939		
売掛金	7,538,016		
未収会費	200,000		
短期貸付金	2,728,317		
貸倒引当金	△ 59,100		
流動資産合計		12,012,172	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
車両運搬具	3,991,399		
什器備品	165,083		
その他の有形固定資産	198,434		
有形固定資産計	4,354,916		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	443,666		
投資その他の資産計	443,666		
固定資産合計		4,798,582	
資産合計			16,810,754
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,989,514		
未払法人税等	71,000		
預り金	146,959		
流動負債合計		3,207,473	
2. 固定負債			
長期借入金	4,598,000		
固定負債合計		4,598,000	
負債合計			7,805,473
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		8,571,314	
当期正味財産増減額		433,967	
正味財産合計			9,005,281
負債及び正味財産合計			16,810,754

財 産 目 録

令和 7年 3月 31日 現在

NPO法人 さんきゅう
(単位: 円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	小口現金	46,867		
	小口現金 (えくれれ)	0		
	小口現金 (えくれれ活動費)	837		
	小口現金 (ガソリン代)	0		
普通預金		1,475,417		
		81,818		
売掛金	大分県国民健康保険団体連合会ほか	7,538,016		
未収会費	会員会費	200,000		
短期貸付金	理事貸付	2,728,317		
貸倒引当金		59,100		
流動資産合計			12,012,172	
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
車両運搬具	業務用車両	3,991,399		
什器備品	エアコン設置	165,083		
その他の有形固定資産	パソコン	198,434		
有形固定資産計		4,354,916		
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3) 投資その他の資産				
敷金	事務所・駐車場	443,666		
投資その他の資産計		443,666		
固定資産合計			4,798,582	
資産合計				16,810,754
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	3月分給与・工賃・社会保険料ほか	2,989,514		
未払法人税等		71,000		
預り金	源泉所得税・住民税	146,959		
流動負債合計			3,207,473	
2. 固定負債				
長期借入金	大分銀行	4,598,000		
固定負債合計			4,598,000	
負債合計				7,805,473
正味財産				9,005,281